§. 69. Il Pontefice Bonifazio VIII. nella sua più volte nominata Decretale: Antiquorum, fra l' Extravaganti comuni, de penitentia & remissionibus, stabilì la visita di trenta volte delle sacre Basiliche per Romani, e la visita di quindici volte per li Pellegrini, e Foresieri: Si fuerint Romani, ad minus triginta diebus continuis, seu interpolatis, & saltem semel in die; si vero Peregrini fuerint, aut Foreses, simili modo diebus quindecim ad Basilicas eisdem accedant. Queste stesse parole si ritrovano nell'altra Decretale di Clemente VI., che incomincia: Unigenitus in, sotto l' stesso Titolo. Lo stesso linguaggio fu adoprato dal Pontefice Clemente VII. nell'intimazione, che fece del Giubbileo nella sua Bolla, che incomincia: Inter sollicitudines, spedita ai 17. di Dicembre del 1524. In progresso di tempo alla parola Romani fu aggiunta l'altra: vel Urbis incole, e fu levata la parola Foreses, come può vederfi nella Costituzione di Gregorio XIII., che incomincia: Dominus ac Redemptor: Triginta continuis, vel interpolatis diebus semel saltem in die, si Romani, vel Urbis incole fuerint; si vero Peregrini, quindecim diebus devote visitaverint, ed in molte altre.

§. 70. Ancorachè la parola Romani sembrasse incapace d'ogni controversia, non fu però così; poichè, essendo non solo Romano quello, che è nato, ed abita in Roma, ma quello ancora, che nato in Roma, ha trasferito altrove il suo domicilio; dubbiosi, se venendo questi a Roma l' Anno Santo per guadagnare il Giubbileo, dovesse visitare o trenta, o quindici volte le Basiliche. Il Navarro de Jubileo, & Indulgentiis num. 42. pag. 163. fu di sentimento, che bastassero le quindici volte, dovendo in questo caso prevalere il domicilio all' origine, tanto più che il Romano, che ha altrove il domicilio, e viene a Roma, subisce lo stesso incomodo del viaggio, che subisce il Forestiero o il Pellegrino. Il Benzonio de Anno Jubilei lib. 5. dub. 3. per lo contrario lo crede obbligato a fare le trenta visite: Turpe est enim, dice esso, virum Romanum vel æstivæ, vel æstivæ, seu corporis vitio laborare presertim in eo Anno, in quo Urbs tota gaudio, jubilatione, munificentiâ, atque singularissima festivitate resurget. Ed inoltre si propone il quesito, se sotto nome di Romano, e per l' effetto, di chi si tratta, restasse com-

Quel persone si considerano per Romani, & incole Urbis e quali Peregrini, & Ex-

de prelo

de quo agit. etiam ille, qui in proximis Urbi locis habitat, comprehensus intelligeretur.

§. 71. Dispensationibus porro super voce Romani, alia super verbis, vel Urbis incole, successerunt. Navarrus loco citato num. 43. ait, sub nomine incole in presenti casu eum intelligi debere, qui annum Romæ moratur, aut saltem tandum moratur, ut Romæ incola dici possit. Quarti, & Constantinus prædicte differant. Horum prior pag. 126. & seq. sub nomine incole Urbis eum intelligi debere vult, qui Romæ minime natus, neque ex ea oriundus est, verum in ea domicilium contrahit, ac proinde Curiales, Procuratores, Advocatos, Aulicos ad triginta visitationes obligatos esse, atque huc item oneri subiacere debere Scholares, Mercatores, Litigantes, qui majorem anni partem Romæ morantur, cum hi omnes in Urbe, si non verum domicilium, at quasi domicilium contraxerint. Alter vero pag. 119. & seq. considerans; Peregrinis quindecim tantum visitationum numerum præscribi ratione incommodi in itinere suscepi, Romanis vero, & Romæ degentibus numerum majorem triginta visitationum, eo quod prædictum incommodum ac laborem non sustinerent; affirmat, omnes quotquot itineris incommodo caruerint, triginta visitationum oneri subiacere debere; contra vero a graviore onere exemptos esse, & ad levius tantum, scilicet quindecim visitationum, omnia obligari omnes illos, qui supradictum itineris incommodum passi sunt.

§. 72. In Costituzione nostra: Peregrinantes, in qua Jubilæi Annum indiximus, ea que sequuntur verba adhibuimus: Per triginta continuis, aut interpolatis diebus. Si Romani, vel incole Urbis; si vero Peregrini, aut alias externi fuerint, per quindecim saltem hujusmodi dies devote visitaverint. Prædicta autem verba in hac novissima Constitutione nostra num. XLIV. exponentes, diximus, itaque nunc etiam repetimus, sub nomine Romanorum omnes illos venire, qui Romæ nati sunt, & Romæ degunt, sive qui in suburbano districtu nati pariter sunt, atque ibi habitant, in eo scilicet tractu, ad quod se protrahunt vineæ intra quantum ab Urbe lapidem; hæc est enim legalis notio, & intelligentia hujusce vocabuli Romanus, quemadmodum valde apposite Spondanus in Epitome Anal. Card. Bar. ad ann. 1. in princip. animadvertit: Jurisconsulti responderunt, eos, qui in continentibus Urbis nati sunt, Romæ natos intelligi, Romanos enim esse etiam qua continentia ædificia essent; nec Romanos muros tenus existimari, ex consuetudine quotidiana posse intelligi; cum diceremus Romanos nos ire, etiam extra Urbem habitaremus. Diximus etiam ac modo hic iteramus, sub nomine incolarum Urbis omnes illos censeri, qui Romam advenerint antequam ibi majorem anni partem commorandi, itemque omnes illos, qui Romæ aliquid muneris aut negotii causa, sive aliquid officii ac ministerii ibidem acquirendi desiderio & expectatione morantes, si non verum ac rigorosum domicilium, saltem quasi domicilium contrahant. Deus plebis Israel elegit patres nostros, & plebem exaltavit, cum essent incole in terra Egypti, & in brachio excelsa eduxit eos ex ea: legitur in Actis Apostolorum cap. 13. num. 17. Atque ii, qui latini sermonis proprietatem optime tenent, incolas illos esse affirmant, qui, cum alibi nati sint, locum incolunt, in quo sibi habitationem delegerunt, sicut loci ejusdem cives aut indigenæ non sint; in quorum numero idcirco Causidici, Procuratores, Advocati, Aulici, Scholares, Mercatores, Litigantes, alique id genus homines recensendi sunt, quo etiam probe animadvertimus fuisse, ab antiquo Glossatore Decretalis Antiquorum, inter Extravagantes communes, de penitentia & remissionibus, in verbo, Foreses, cujus hæc verba sunt: Quid de Curialibus existentibus in Curia Papali, respondet Sixtus Papa, illos facere debere triginta dies. Et est ratio, quia isti nec vere peregrinantur, nec vere sunt foreses, sed ut morantur in Curia accedunt. Sono dunque obbligati a visitare trenta volte le Basiliche tutti i sopradetti. Ed allo stesso numero delle visite abbiamo dichiarato e dichiariamo obbligati ancor quelli, che vengono a Roma per altra causa, che per conseguire il Giubbileo; perchè, lasciando da parte la controversia, se possano costoro comprenderfi sotto nome incolarum Urbis, cosa certa si è, che avendo sofferto l' incomodo del viaggio per altro motivo, non debbono essere in grado di conseguire il Giubbileo, che facendo la visita delle Basiliche trenta volte;